voce vel in lingua vel in corde tantū fūit quia  
neq; a nobis verba s; voces cordis tantū audi  
untur. ceterū verba mente videtur. Cū ergo aie  
nostre aliquid s; deū desiderat et hoc sibi a deo  
p; sanctos dari huc corde huc lingua seu voce  
postulat. anime scōz quib; est idem audire qd  
videre & eouerso. nō voces s; verba intuentes  
desiderata eis a deo impetrant. ut habens sc̄ptū.  
desideriū pauperum exaudivit dominus.

**Q**uō intelligatur aie a corpore solū & iterū  
reverti ac visa referre. **C**fr̄s. **Ca. xxxvj.**

**N**onne legitur q; sepe multe aie ducte de  
corpore multa loca penalia et item multa  
amena & florida et m; vtrisq; multas animas in  
humana forma viderint. atq; ad corpus reuē  
se plurima se audisse ab eis retulerint. **M**gr̄.  
**S**ciēdum est q; hęc aie nō penitus corpus reli  
querāt sed sensus tantū corporeos suis officiis  
desituerant. corpus autē nō ex toto spiritu vis  
tali carebat vnde ea q; audierāt nō res corporee  
s; similes corporearū rerum erant quas reuerse  
alijs in corpore constitutis p; edificacōne refer  
re poterant postq; v̄ro corpus funditus exue  
rāt. longe res aliter erat que prius videri non  
valebat. **S**icuti nos iuxta parietem aliqñ posi  
ti vmbriā vementis hominis non ipm̄ videmus.  
remote autem obstaculo muri ipsuz ut est cer  
nimus. **A**nime etiā defunctorū cum viventibus

apparent. corpus aerēū induūt. in quo corpo-  
ream vocē vel verba audibilia expmunt. **H**mc  
colligitur q̄ infernus sit incorporeus substantia  
spūalis corpori similis. cuius pena tanto sit in-  
tolerabilior. quāto spūs corpe sit sbalior. **O**mne  
enim corpus vetustate deficit. diuturnitate dis-  
solutum interibit. **F**ōde si infernalis igris est  
corporeus restat ut corporalibus instrumentis  
nutriatur. et sequitur ut illis cōsumptis ipse  
intereat. **S**ed cōstat ignē gehene non deficere.  
ergo spūalis est. Si autē est corporeus s̄ indefi-  
ciens creatus est. necesse ē ut aie et spūs quale-  
cūq; corpus induāt in q̄ ignē corporeū sentiāt.

**Q**uomō resurrectō mortuoz sit pbabilis.

**P** **F**ratres. **C**a. xxxvii.  
**O**terit ne probari resurrectō mortuoz ē  
**M.** Si ea inconcussa manebūt vel constabūt  
que superius verissimis argumētis pbata sūt  
tunc omni repugnantia submota omiq; neces-  
sitate admota resurrectō erit futura. **C**onstat  
eni deam esse veritatē. veritatis autē verba ne-  
cesse ē adimpleri q̄ si nō implebūtur. sequitur  
q̄ aut deus mutabilis sit. aut veritas non sit.  
**Q**d si impleri non poterūt. iam deus omnipotēs  
nō est. q̄ cūcta liquet q̄ absurdissima deo sunt.  
**I**ncōmutabilis itaq; veritas deus pmisit suis  
dilectoribus plenum gaudium. suis cōtemp-  
tib; plenū supplicū qd vtrūq; erit impossibile.

nisi sit in anima et corpore. **N**ecessesse est igitur ut cor-  
pora resurgant animas recipiant. quatenus secundum per  
missa veritatis habent plenam gaudium in anima et  
corpore habeant illi eodem modo plenam supplicium reci-  
pian. **A**mplius. si corpora non resurgant tunc anime  
eternae factae non sunt. sed si peritus probatum est animas  
eternas factas. **A**d hoc videlicet ut deum cum ange-  
lis semper videant et in hac visione sine fine beate  
vivant. **B**eate autem non vivunt. si indumenta sua scilicet  
corpora in sordibus deputescere absque spe recupera-  
tionis aspiciunt. Sequitur namque ut necessario  
vestimenta sanctarum animarum que stola noian-  
tur. per resurrectionem innoventur et in corruptibilibus  
lem gloria immutentur quibus anime remdute  
semper beate deum contemplantur. **C**ontra ut infeli-  
ces vestes sordidas remduant de quarum fedita-  
te semper doleant. **I**gitur non solum corpora inno-  
uari. sed etiam communem naturam que scilicet servavit necesse est  
in melius commutari. **N**on habetis scriptum. **E**cce  
nova facio omnia. **F**. **C**um deus ab inicio mundi  
nichil novum creaverit. quomodo novam creaturam tunc  
esse constabit. **M**. **T**ripartite nova creatura dicitur  
que per trinitatem ita disponitur. **D**eus pater  
omnem creaturam ex nichilo condidit. et haec nova  
creatura nomeniatur. **N**on habemus in apostolo nos-  
trum nova creatura. et in alio loco ut scimus  
initium aliquid creature eius. **D**eus quoque  
spiritus sanctus corpora vivificabit. et hunc

totum mundū in nouabit. et hec nichilominus  
noua creatura appellatur. **¶** Unde habemus.

**¶** Celū nouum et terram nouā faciet dominus.  
**¶** Quō dñs ꝛ aie scōꝝ nūc in celo esse aut san-  
cti receptis corpibꝫ ibi futuri esse credantur.

**¶** Fratres.

**¶** Ca. xxxviii.

**T**Am turri in sumum nobiliter pducta. restat  
nunc ut ppugnaculis cingatur. et sic cacumen  
in summo celoꝝ cōsumetur. Legimus de dño q̄  
eleuatis manibꝫ ferebatur in celum. et quia se-  
det ad dexterā dei. et stephanus in contione vi-  
dit eum stātem a dextris dei. Qui fertur de loco  
ad locū mouetur. et qui sedet vel stat loco cō-  
tinetur. et cum dñs corp̄aliter celum ascendit.  
qualiter nūc ibi credēdus sit vel qualiter nunc  
ibi anime scōꝝ sūt aut qualiter receptis corp̄i-  
bus ibi futuri sūt sumo opere scire deheramus.  
**S**i enim aliquis locus xp̄m vel sanctos sedens  
tes continet vel stantes ne cadant. tunc iste lo-  
cus eis melior p̄batur a q̄ tot bona cōtinētur. Et  
sic sancti de aliq̄ creatura visibili ꝛ sensibili gau-  
dentes gloriāntur. ut nos de hac visibili et sen-  
sibili luce delectamur. tūc iterū ea res melior ra-  
cionalis creatura indicatur de cuius possessione  
ip̄a iocūdat. ut nos de habita pecunia gloriā-  
mur ꝛ gratulamur. et miserum gaudium vi-  
detur si intellectualis creatura non nisi de stolis  
da re letatur. **Magister.** **A**pice huius tur-

ris pariter ascendamus. et racōne indagante  
qualiter se habeant hęc perspiciamus. **C**elum  
vilitato nomine appellamus quod super caput  
nostrum videmus. **S**upra nos autē nichil nisi  
nubes vel aerem sole illustratum conspiciamus.  
**S**olem vero lunam vel stellas longe a nobis res  
motas sic videmus sicut in lato mari positi  
alonge montes conspiciamus. in circuitu vero  
nichil nisi confusum aerem videmus. **V**nde li-  
quet q̄ nullius hominis visus totū huius aer-  
is spacium penetret. qui vix etiā orizontem at-  
tingere valet. **V**nde cum apli dommū sublātū  
vltterius videre non possent dicitur. nubes sus-  
cepit eum ab oculis eorum. **S**tephanus quoq̄  
non corporeis oculis dommum in celo vltra firm-  
amentū vidit. cum nullius hominis visus vlt-  
lo modo usq̄ ad celum perungere possit. **S**ed  
et contio illa in qua stephanus stans xpm cō-  
spexit in domo aliqua fuit. cuius tecti culmen  
ip̄ius corporeis oculis penetrare minime potuit  
**C**onstat ergo q̄ nō oculo corpis. sed intuitu  
interioris hominis xpm nō in corporeo. sed in tel-  
lectuali celo videtur. **S**ed hic forte ab aliquibz  
calumniosis obicitur. stellas esse in firmamento  
infixas. et visū nrm firmamentū attingere dū  
eas videmus. **N**ū ideo oculi nri firmamentū at-  
tingūt. dū qz stellas aspiciunt? **N**ū ideo totum  
aeris spacium in mari penetrant quia montes

ut puta solida corpora considerant. Sicut enim  
in mari remotis ab aspectibus montibus nichil  
nisi aer conspicitur vndiq; ita quoq; sideribus  
solidis videlicet corporibus sublatis nichil nisi aer  
cernitur. Quicquid autē ab aere est usq; ad firmamentū  
et ipsū firmamentū a nobis nequaquā  
videtur propter ipsius spatij longinquitatem et  
ob nature sue sublimitatem.

**De triplici celo historiali et significatiue dco.**

**Q**uod si forte obiciat quod apud ca. xxxix.  
ad terciū celū raptus describitur. Sciendū  
est tres celos historialiter appellari et iterum  
tres significatiue nuncupari. Dic quippe aer  
primū celum historialiter vocatur sicut habetur  
volucres celi. quia in celo id ē in aere volare videtur.  
Secundū celū ether vocatur ut habetur stelle  
celi. quia in eo stelle fixae traduntur. planete vago  
cursu feruntur. Terciū celū firmamentū appella  
tur sicut habetur astra celi quia in eo sidera fixa  
traduntur. Significatiue quoque tres celi leguntur.  
quia tres visiones scilicet sensualis spūalis et intelle  
ctualis a sapientibus non nesciuntur. Sensu  
alis quippe visio est cum colores et formas re  
rum exterius cernimus. sed interius aliquid  
celari intelligimus ut in literis intelligimus  
significantiā. Hec ergo visio primū et substā  
tiale celum nominatur quia in scripturis intel  
ligentia celatur. Celus etenim a celādo nominatur.

**De triplici celo historiali et significatiue dco.**  
magis  
sicut in  
caliph et  
vobis scilicet  
multis dicitur  
etualis cu  
rem verius  
adfectus et  
vltimus qu  
vltimus  
cuius veritas  
apostolus  
num celum  
vix extra  
id intelligit  
vltimum  
magis prout  
est in nobis  
vobis scilicet  
ratione quod  
vobis scilicet  
dicitur celum  
magis veritas  
tel imperia  
tu a nobis  
**De triplici celo**  
esse emendandum

**S**ecūda visio spiritalis est qua non res sed  
imagines rebus similes spūaliter videmus  
sicut in somnijs solemus. et sicut iohes in apo-  
caliphi. et pphas multa nouimus uidisse. et hec  
visio scdm celū nūcupatur. quia res in hñs li-  
mitu dñibus celantur. **T**ercia uero intel-  
ctualis cū neq; res exterius. neq; imagines  
rerū mterius. sed ipas substātiās put vere sit  
abstractis colorib; intellectu aspiciamus. et vni-  
uscuiusq; qualitatē mter se differentem racōe  
discernimus. **E**t hec visio tertiū celū uocatur.  
quia ueritas rerū in hac quasi a stultis celat̃.

**I**gitur si ap̃lus in corpore est raptus. tūc ad cor-  
porum celum scz firmamētū est pductus. Si  
autē extra corpus qđ magis uidetur tūc utiq;  
ad intellectuale celum raptus creditur. in quo  
essentiam ueritatis sicut est et angelicas sub-  
stantias prout sunt non sensualiter quod ne-  
quit fieri nisi per corpus nec spūaliter quod  
non fit nisi per imagines rebus similes. sed uer-  
tacter qđ non fit nisi ipso intellectu uidisse cog-  
noscat̃. **A**ngeli uel iusti quadam similitu-  
dine celi nūcupatur quia in secreto dei hui-  
mans uisibus celantur. et econtra demones  
uel impij tenebre appellantur. quia in tormen-  
tis a nobis occultantur.

**D**e regno celorum quid uere sit et ubi sit  
esse credendum.

**C**a. xl.

**R**egnū autē celoz id est iustoz nō vrbūz  
memā. non possessionū p̄dia. non auri vel  
gemmarū copia. nō supellex varia. sed iusticia  
pax et om̄imoda gloria in pleno gaudiō credi  
tur. quod de visione eterne claritatis. et de soci  
etate angeloz et sanctorū habet̄. **D**eus eterna  
lux p̄batus est esse in mūdo ⁊ extra mundum  
infra et sup̄. et in circuitu vndiq; et vbiq;. **I**git̄  
h̄ regnū talū celoz racōne demōstrante m̄chi  
aliud est q̄ visio dei que est fons om̄ bonoz  
nec̄ario sequitur q̄ regnū celoz sit in hoc mun  
do. et extra mundum. et in om̄i creatura et extra  
om̄em creaturā. **S**ōn̄ habetis. regnū celoz in tra  
vos est. q̄ nimirū in deo cōsistētes. eū in nobis  
ipsis et in om̄i creatura et extra. om̄em creaturā  
sicut ē cernimus. **I**dcirco aut̄ nūc extra deū vel  
extra regnū celozū dicimur. q̄ hac visione pri  
uamur. **E**odē mō ⁊ miseri tūc a regno celozū  
excludi referūtur. q̄ eadē visione ut cecī sole  
priuabūtur. **H**oc regnū celoz vel hoc gaudiū  
iusti intrare scribūtur. q̄ ineffabile gaudiū nō  
capiētes in eo quodāmodo obuoluuntur. **R**ō  
aut̄ aīe sursum ad celū ferri affirmātur vel etiā in  
ferri putātur ad visū n̄m d̄. q̄bz sup̄iora splē  
dore solis lucidiora noscuntur. et q̄ aliter res  
nō p̄t agnoscā ab h̄ijs q̄ sūt adhuc i carne. **S**o  
lute aut̄ non loco mouētur. nec ad aliq̄ locū  
corporeū ducūtur ut in deū cōtēplētur. s; mox

a corpore sequestrare. angelis et sanctis sociantur. et regno celorum quod est visio dei intra mundum et extra et vndique sine mora fruuntur. Sicut cecus in sole positus si eius oculi aperirentur et festim luce solis fruatur. Quod a quibusdam morientibus lux vel forme angelorum aut sanctorum ibi videtur. et decetis armonie audiuntur. et ad alta duci certantur hoc propter vincentes fieri non dubitatur. ut in christiana religione corroborentur. Porro fruor lucis videtur si anime illocales de hoc mundo extra firmamentum duci afferantur quoniam ibi fit pulchrius vel ibi magis sit deus cum super et infra intra et extra equaliter esse non dubitatur et eius visio vbi que iustis equaliter adesse et probetur. Aias vero vel spiritus cum sine in corpore et corporeis locis includi absurdissimum videtur. praesertim cum omnis locus altitudine longitudine latitudine dimetiatur. hisque omnis spiritus carere bene sciat. Ideo quippe illocaliter manere et eius visione frui estimatur. sicut scientia in anima illocaliter moratur.

**De gloria corporum beatorum.**

**Ca. xli.**

**C**orpus autem sanctorum resurget spirituale. quia velocitate leuitate perspicuitate spiritibus erit equale. et omne solidum erit ei penetrabile. sicut et corpus domini lapide clauso surrexit et inuis clauis intravit. Sicut igitur spiritus nunc nullo corporali loco sustentatur. ita quoque non est necesse ut tunc spirituale corpus.

aliquo loco fulciatur. **N**on enim insensibile cor-  
pus spiritum. sed spūs corpus vegetat. **I**gitur  
nullus locus spūale corpus fulcit qđ omni ele-  
mento subtilius erit sed ut spiritus illocaliter  
in fumo spiritu deo subsistit. **N**isi forte hoc pro  
loco accipiatur. qđ substantialiter et psonaliter  
circūscribitur. **A**mplius. aut in hoc corporeo mū-  
do sancti manētes deū videbūt aut extra mūdū  
erunt. **S**i extra mūdū fuerint. tūc nulla demē-  
tali materia stātes vel sedētes sustentātur. qz  
nullum elementū extra mūdum comprobatur.  
**Q**uā enī terram vel aquā ibi esse credit. nimis  
terrenus fluidus dēspit. **S**i enī aerē vel ignem  
ibi esse arbitratur grauitate a mobilitate aeris  
et ignis ipse instabilis irrisus cōspicitur. ergo  
extra mūdū nulla re materiali fulciuntur vbi  
nulla materia inuenitur. **S**i autē in hoc mūdo  
erunt similiter nulli elemento localiter stādo  
vel sedēdo inherebūt. qz equales angelis erūt.  
**C**um igitur spūales snt. in fumo spū spūaliter  
nō localiter manebūt. **P**orro illoꝝ corpoꝝ glā  
nō racōe. s; sola fide ē cōtemplanda. **E**rūt quippe  
tūc illa corpa ut aimus agilia. ut sol pspicua.  
**Q**uācō enī nūc animus ab oriēte in occiden-  
tem cogitacōe puenit tā cito tūc illud corpus  
illuc puenire potest. **H**oc hinc colligit qz refer-  
rectō in ictu oculi est non qz oculus aperiatur.  
s; qz ap̄to oculo obiectus lucis radius dēspicitur.